Capitulum VIII: Quomodo¹ decet regiam maiestatem suam felicitatem ponere in honoribus

Forte multi viventes vita politica credunt felicitatem² ponendam esse in honoribus, eo quod ut plurimum cives maxime honorari desiderant. Sunt autem in honoribus tria attendenda, per que triplici via venari possumus, felicitatem in eis non esse ponendam³: Primo enim honor est bonum ad aliud ordinatum, secundo est bonum extrinsecum, tercio est magis in honorante⁴ quam in honorato. Felicitas autem econtrario non est bonum ad aliud ordinatum, set est bonum ad quod alia ordinantur. Non est bonum extrinsecum, set intrinsecum. Habet esse maxime in ipso felice, sive⁵ in eo, cuius est illa felicitas. Quod enim⁶ honor sit bonum ad aliud ordinatum, patet per Philoso[fol. XV^v]phum primo *Ethicorum*, qui vult honorem esse exhibicionem reverencie in testimonium virtutis. Causa ergo, quare homines volunt maxime⁷ honorari, est, ut appareant sapientes et virtuosus, quibus maxime debetur honor. Ideo secundum Philosophum nullus curat honorari a pueris, quia reverencia talium non est debitum testimonium sapiencie et virtutis⁸. Quare, si ho[fol. 185^{vb}]nor est bonum ordinatum ad virtutem, in honore non est ponenda felicitas, set pocius in ipsis virtutibus vel in actibus earum.

Secundo non debite ponitur felicitas in honoribus, quia honor non est bonum intrinsecum, set extrinsecum. Dictum est enim, quod honor est reverencia exhibita in signum virtutis. Signum autem vel testimonium, si plane⁹ manifestare vult ipsum signatum, oportet, quod sit quid notum et manifestum. Intrinseca autem non sunt nobis nota et manifesta, set extrinseca. Non enim cognoscimus, que quis in corde cogitat, set que exterius¹⁰ representat. Reverencia ergo, que est honor, si debet manifestare virtutem [p. 25] eius, cui exhibetur, non sufficit, quod si cogitata in corde, set requiritur, ut exterius proferatur. Honor ergo habet rationem boni extrinseci, cum sit reverencia exhibita per quedam exteriora signa¹¹. Quare, si felicitas non est ponenda in bonis extrinsecis, que sunt bona minora, set in intrinsecis, que sunt bona maiora, in honoribus felicitas poni non debet.

¹ *Druck Rom 1607*: Quod

² *Textvorlage*: felicitate. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

³ *Druck Rom 1607*: ponendam non esse

⁴ *Textvorlage*: honoratem. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Druck Rom 1607*: seu

⁶ *Druck Rom 1607*: autem

⁷ *Druck Rom 1607*: maxime homines volunt

⁸ *Textvorlage*: virtutis. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁹ *Druck Rom 1607*: plene